Ш-Шёии^ C3 ' 03(>//jur
   о *  р з  о д  т з

Атi

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ иркутской  области

П Р И К А З

/Л .tKJJS злт . № f e ' i  'Uinjl-----

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства культуры и архивов
Иркутской области от 10 ноября 2021 года № 56-30-мпр

В соответствии с Правилами реализации мер по социальной поддержки
молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций
культуры, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521, приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 12 декабря 2024 года № 2555 «Об утверждении
Типового положения об экспертном совете по рассмотрению заявок
организаций культуры на их включение в реестр организаций культуры, а
также включение их мероприятий в реестр мероприятий в рамках реализации
программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для
повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта»,
руководствуясь постановлением Правительства Иркутской области от
29.12.2009 № 388/167-пп «О министерстве культуры Иркутской области»,
статьей 21 Устава Иркутской области,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Внести в приказ министерства культуры и архивов Иркутской области

от 10 ноября 2021 года № 56-30-мпр «Об утверждении Положения об
экспертном совете по популяризации культурных мероприятий среди молодежи
в рамках реализации программы «Пушкинская карта» и признании утратившим
силу приказа министерства культуры и архивов Иркутской области от 24
августа 2021 года № 56-21-мпр» (далее соответственно -  приказ, Положение),
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения об экспертном совете по рассмотрению

заявок организаций культуры Иркутской области на их включение в реестр
организаций культуры, а также включение их мероприятий в реестр
мероприятий в рамках реализации программы социальной поддержки
молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций
культуры «Пушкинская карта»»;

2) в пункте 1 слова «по популяризации культурных мероприятий среди
молодежи в рамках реализации программы «Пушкинская карта» и признании
утратившим силу приказа министерства культуры и архивов Иркутской
области от 24 августа 2021 года № 56-21-мпр» заменить словами «по
рассмотрению заявок организаций культуры Иркутской области на их
включение в реестр организаций культуры, а также включение их мероприятий
в реестр мероприятий в рамках реализации программы социальной поддержки
молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций
культуры «Пушкинская карта»»;

3) в Положении, утвержденном приказом:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Положение об экспертном совете по рассмотрению заявок организаций

культуры Иркутской области на их включение в реестр организаций культуры,
а также включение их мероприятий в реестр мероприятий в рамках реализации
программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для
повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта»»;

Положение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр О.Н. Полунина

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение к приказу
министерства культуры
Иркутской области

бЛоЩХ'Ч' № ~ У’ ^У'г А

«УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства культуры
и архивов Иркутской области
от 10 ноября 2021 года № 56-30-мпр

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ
ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВОК ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ НА ИХ ВКЛЮЧЕНИЕ В РЕЕСТР ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ, А

ТАКЖЕ ВКЛЮЧЕНИЕ ИХ МЕРОПРИЯТИЙ В РЕЕСТР МЕРОПРИЯТИЙ В
РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

МОЛОДЕЖИ В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 22 ЛЕТ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ
ДОСТУПНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ «ПУШКИНСКАЯ КАРТА»

1. Положение об Экспертном совете по рассмотрению заявок организаций
культуры Иркутской области (далее -  организации культуры) на их включение в
реестр организаций культуры, а также включение их мероприятий в реестр
мероприятий в рамках реализации программы социальной поддержки молодежи
в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры
«Пушкинская карта» (далее соответственно -  Экспертный совет, «Пушкинская
карта», Положение), определяет порядок формирования и деятельности
Экспертного совета.

2. Экспертный совет является совещательным и экспертным органом,
созданным при министерстве культуры Иркутской области (далее -
министерство) в соответствии с Правилами реализации мер по социальной
поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности
организаций культуры, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 8 сентября 2021 года № 1521 (далее -  Правила).

3. Экспертный совет формирует рекомендации по популяризации
мероприятий организаций культуры, а также рассматривает заявки организаций
культуры на их включение в реестр организаций культуры, а их мероприятий в
реестр мероприятий (далее -  заявка) по направлениям театральное искусство,
музыкальное искусство, музейная деятельность, библиотечная деятельность,
образовательная деятельность, кинотеатральное искусство и принимает решения
об их включении или об отказе включения в соответствующие реестры.

4. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Минкультуры России, нормативными правовыми актами Иркутской области, а
также настоящим Положением.

5. Экспертный совет в своей деятельности основывается на принципах
законности, равноправия его членов и коллегиальности принимаемых решений.

2

6. Участие в Экспертном совете осуществляется на безвозмездной основе.
7. В состав Экспертного совета входят представители организаций,

осуществляющих деятельность в сферах культуры и искусства, молодежной
политики, Министерства внутренних дел Российской Федерации и его
территориальных органов в Иркутской области, родительского сообщества,
педагогов-психологов (далее -  представители).

8. В целях формирования Экспертного Совета министерство осуществляет
направление в электронной форме, в том числе с использованием системы
межведомственного электронного документооборота, или в форме документа на
бумажном носителе в организации и органы, указанные в пункте 7 настоящего
Положения, предложения о включении представителей в состав Экспертного совета.

Основанием для включения представителей в состав Экспертного совета
является их согласие, направленное в министерство ответным письмом одним из
способов, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

9. Член Экспертного совета вправе выйти из состава Экспертного совета на
основании заявления, составленного в свободной форме на имя председателя
Экспертного совета и направленного одним из способов, указанных в абзаце первом
пункта 8 настоящего Положения.

10. Состав Экспертного совета утверждается распоряжением министерства.
11. Экспертный совет формируется в составе не менее трех и не более десяти

человек.
В состав Экспертного совета входят председатель Экспертного совета,

заместитель председателя Экспертного совета, секретарь и иные члены Экспертного
совета.

12. Состав Экспертного совета формируется таким образом, чтобы была
исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы
повлиять на решения, принимаемые Экспертным советом. Члены Экспертного
совета, у которых выявлен конфликт интересов, не принимают участие в работе
Экспертного совета.

В случае если участие в работе Экспертного совета может повлечь за собой
конфликт интересов по вопросам, рассматриваемым Экспертным советом, члены
Экспертного совета обязаны сообщить в письменной форме о конфликте интересов
председателю (заместителю председателя) Экспертного совета, а также заявить
самоотвод до начала рассмотрения и оценки заявок.

13. Председателем Экспертного совета является министр культуры Иркутской
области либо его заместитель, осуществляющий координацию деятельности
Экспертного совета по направлениям, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

14. Председатель Экспертного совета осуществляет общее руководство
деятельностью Экспертного совета, организует работу Экспертного совета,
формирует решение Экспертного совета по результатам оценки заявок членами
Экспертного совета, вносит предложения по изменению состава Экспертного совета.

15. Заместителем председателя Экспертного совета является заместитель
министра культуры Иркутской области либо руководитель структурного
подразделения министерства, сфера деятельности которого соответствует одному из
направлений, указанных в пункте 3 настоящего Положения.

3

Заместитель председателя Экспертного совета в период временного отсутствия
председателя Экспертного совета, выполняет его функции.

16. Секретарь Экспертного совета осуществляет организацию работы
Экспертного совета, ведение учета решений Экспертного совета, принимаемых по
результатам рассмотрения заявок, осуществляет иные функции в соответствии с
поручениями председателя Экспертного совета и заместителя председателя
Экспертного совета.

17. Члены Экспертного совета:
участвуют в работе Экспертного совета лично;
осуществляют рассмотрение и оценку заявок;
обладают равными правами при рассмотрении и оценке заявок;
получают информацию и документы по вопросам, относящимся к компетенции

Экспертного совета.
18. Делегирование полномочий члена Экспертного совета другим лицам, в том

числе входящим в состав Экспертного совета, не допускается.
19. Работа Экспертного совета осуществляется посредством электронного

взаимодействия с использованием личного кабинета председателя (заместителя
председателя) Экспертного совета и личных кабинетов членов Экспертного совета,
создаваемых на платформе «РЯО.Культура.РФ».

20. Полномочия председателя Экспертного совета, его заместителя, членов и
секретаря Экспертного совета (далее -  участники) подлежат прекращению в
следующих случаях:

подача участником заявления, указанного в пункте 9 настоящего Положения, на
имя председателя Экспертного совета;

освобождение участника от замещаемой им должности государственной
гражданской службы, его увольнение с государственной гражданской службы, либо
прекращение с ним трудового договора;

вступление в законную силу обвинительного приговора суда, вынесенного в
отношении участника;

неспособность участника по состоянию здоровья участвовать в работе
Экспертного совета;

смерть (гибель) участника, признание участника безвестно отсутствующим или
объявление его умершим решением суда, вступившим в законную силу;

признание участника недееспособным или ограниченно дееспособным
решением суда, вступившим в законную силу;

включение участника в перечни организаций и физических лиц, связанных с
терроризмом или с распространением оружия массового уничтожения, составляемые
в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН;

включение участника в реестр иностранных агентов.
21. При прекращении полномочий участники теряют право доступа к личным

кабинетам на платформе «РЯО.Культура.РФ».
22. Члену Экспертного совета в его личном кабинете на платформе

«РЯО.Культура.РФ» в целях рассмотрения и оценки заявок организаций культуры и
принятия решения о включении организаций культуры в реестр организаций
культуры, а также их мероприятий в реестр мероприятий предоставляются

4

следующие функциональные возможности:
1) рассмотрение и оценка заявок организаций культуры на их включение в реестр

организаций культуры и включение их мероприятий в реестр мероприятий;
2) просмотр информации, необходимой для вынесения экспертной оценки;
3) обмен сообщениями между членами Экспертного совета в целях вынесения

экспертной оценки.
23. Заявки организаций культуры для участия в программе «Пушкинская карта»

на их включение в реестр организаций культуры, размещенные на платформе
«РЯО.Культура.РФ» не подлежат рассмотрению Экспертным советом в случаях:

1) отсутствия в составе заявки информации, указанной в пункте 33 Правил;
2) организации и (или) финансирования мероприятия иностранным агентом и

(или) участия в мероприятии иностранного агента;
3) выявления материалов, нарушающих законодательство Российской

Федерации, в том числе о противодействии терроризму и экстремистской
деятельности, содержащих сведения о способах, методах разработки и изготовления
наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, материалов,
пропагандирующих либо демонстрирующих порнографию, нетрадиционные
сексуальные отношения и (или) предпочтения, педофилию, культ насилия и
жестокости, материалов, способных вызвать у граждан желание сменить пол, а также
в случаях выявления скрытых вставок и иных технических приемов и способов
распространения информации, воздействующих на подсознание граждан и (или)
оказывающих вредное влияние на их здоровье, и материалов, содержащих
нецензурные выражения;

4) наличия сведений и (или) материалов, прямо или косвенно указывающих на
право участника программы «Пушкинская карта», который приобрел билет на
мероприятие, на получение (в том числе безвозмездное) иных товаров, работ, услуг,
кроме непосредственно права посещения мероприятия;

5) наличия сведений о стоимости билета, превышающей предельный лимит
карты.

24. Оценка заявок организаций культуры для участия в программе «Пушкинская
карта» на их включение в реестр организаций культуры, размещенных на платформе
«РЯО.Культура.РФ», осуществляется каждым членом Экспертного совета
индивидуально на основании соответствия организации культуры одному из
критериев:

1) наличие в репертуаре народных произведений, а также произведений русской,
отечественной и зарубежной классики;

2) наличие репертуара, направленного на формирование гармонично развитой,
социально ответственной и патриотичной личности (в том числе репертуара
антисуицидальной, антинаркотической и антиэкстремистской направленности);

3) наличие коллекций движимых предметов материального мира, имеющих
национальное, общероссийское и мировое историческое, художественное, научное и
культурное значение (независимо от времени их создания).

Мероприятия организаций культуры оцениваются Экспертным советом на
соответствие одному из критериев, установленных абзацами третьим -  шестым
пункта 32 Правил, с учетом Основ государственной политики по сохранению и

5

соответствие одному из критериев, установленных абзацами третьим -  шестым
пункта 32 Правил, с учетом Основ государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года
№ 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

25. Срок рассмотрения Экспертным советом заявки составляет не более 14
рабочих дней.

26. Подсчет оценок членов Экспертного совета осуществляется платформой
«PRO.Культура.РФ» в автоматическом режиме.

27. Председатель Экспертного совета формирует решение Экспертного
совета по результатам оценки заявок членами Экспертного совета.

Мероприятие включается в реестр мероприятий и становится доступным для
приобретения на его посещение билетов, в случае если за него проголосовало не
менее двух третей членов Экспертного совета.

28. Принятие Экспертным советом решения о включении в реестр
мероприятий не менее чем одного мероприятия, реализуемого (запланированного
к реализации) организацией культуры, является одним из оснований для
включения организации культуры в реестр организаций культуры.

29. Внесение изменений в описание мероприятия, включенного в реестр
мероприятий, является основанием для повторного рассмотрения заявки
Экспертным советом.».